



Relazione di gestione e nota integrativa

Il rendiconto generale che qui presentiamo alla V/s approvazione è composto dai seguenti documenti:

1. **il rendiconto finanziario**
2. **il conto economico**
3. **lo stato patrimoniale**
4. **la presente relazione di gestione e la nota integrativa**

unitamente ai seguenti allegati:

1. **la situazione amministrativa**
2. **la relazione del Collegio dei Revisori**

Nella redazione del rendiconto generale ci siamo attenuti ai Principi contenuti nel Regolamento di Amministrazione, Contabilità e attività contrattuale approvato da parte del Consiglio Direttivo ed agli schemi di bilancio in esso contenuti.

RELAZIONE DI GESTIONE

L'esercizio 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione di **€ 70.152,63** nella gestione di competenza e con un disavanzo di € 31.891,14 nella gestione dei residui finali; all'esito di tali risultati l'avanzo di amministrazione finale al 31 dicembre 2023 ammonta ad **€ 415.030,14**.

Nel rispetto dell'art. 34 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, di seguito illustriamo sinteticamente i costi sostenuti per i progetti e i servizi di maggiore entità posti in essere dall'Ente ed i relativi risultati:

- Aggiornamenti Professionali per **€ 13.623,97** ha consentito di offrire ai propri iscritti corsi di aggiornamento con accreditamento ECM per la formazione obbligatoria ;
- Premi agli iscritti per **€ 4.000,00** sono stati consegnati dei premi in denaro in occasione di un premio letterario nella giornata internazionale dell'Infermiere
- Sito Internet per **€ 34.901,76** sono state effettuate delle implementazioni sul sito internet di servizi online usufruibili da parte degli iscritti;
- Posta elettronica certificata per **€ 12.200,00** ha consentito di mantenere attivo il servizio gratuito ai propri iscritti di una casella Pec in rispetto a quanto sancito dal DLgs 185/2008 conv. in legge n. 2/2009 e dalla legge 120/2020;

NOTA INTEGRATIVA

La gestione dell'Ente nell'anno 2023 si è svolta nel rispetto dei principi di oculata e prudente gestione.

Le entrate complessive di competenza ammontano ad **€ 598.095,44**; le uscite complessive di competenza ammontano ad **€ 527.942,81**; da ciò il risultato di un avanzo di amministrazione imputabile all'anno 2023 pari a **€ 70.152,63** il quale, sommato all'avanzo di amministrazione al 31 dicembre dell'anno precedente ed inclusi gli storni dei residui porta ad un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2023 pari ad **€ 415.030,14**. Relativamente alla gestione di cassa, le riscossioni complessive sono state pari ad € 575.651,83; i pagamenti complessivi sono stati pari ad € 512.367,33; ciò ha portato la disponibilità finanziaria da € 347.508,51 alla fine dell'anno 2022 ad € 415.030,14 alla fine dell'anno 2023.

A. Criteri di valutazione utilizzati nella redazione del rendiconto generale

I criteri di valutazione utilizzati nel rendiconto generale sono:

- quanto alle immobilizzazioni, il criterio del costo storico, e del sistematico ammortamento in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione;
- quanto ai crediti, il criterio del loro presumibile valore di realizzo;



B. Analisi delle voci del rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario si distingue in rendiconto finanziario in conto competenza e rendiconto finanziario in conto residui.

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario di competenza:

Entrate contributive a carico degli iscritti

Ammontano a complessivi € **495.130,00** e si riferiscono alle entrate provenienti dalla quota annuale dovuta dagli iscritti e dalle nuove iscrizioni comprese le tasse di prima iscrizione

Trasferimenti correnti da parte stato/reg./com.

In questa voce è stato inserito il contributo pari ad € **14.000,00** riconosciuto nel bando del PNRR per l'implementazione dei servizi digitali. Tale importo non è stato ancora incassato ma è stato rilevato come credito e di riflesso è stata rilevata anche la relativa voce di spesa.

Interessi attivi

Ammontano ad € **10.565,95** e derivano dalla giacenza sul conto corrente bancario della disponibilità finanziaria dell'Ordine; si è verificato un notevole incremento dell'importo degli interessi attivi nell'ultimo anno in conseguenza dell'andamento dei tassi di interesse che hanno segnato un notevole aumento nell'ultimo periodo.

Recuperi e rimborsi

Ammontano rispettivamente ad € **12.779,68** e si riferiscono

- a) al recupero delle spese amministrative di riscossione delle quote pagate in ritardo da parte degli iscritti;
- b) al recupero di crediti in sofferenza relativi a quote pregresse da parte di iscritti morosi, che erano state eliminate dalle voci di bilancio in quanto prescritte;
- c) dal rimborso, a seguito di sentenza positiva, delle spese legali sostenute dall'Ordine nella difesa di cause civili promosse in materia di obbligo vaccinale

Entrate per partite di giro

Ammontano ad € **65.619,81** e si riferiscono alle ritenute previdenziali e fiscali nonché ad altre somme riscosse e da restituire. Tutte le somme introitate sono state o saranno riversate agli Enti competenti nei termini di legge o contrattuali.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario di competenza:

Uscite per gli organi dell'Ente

Ammontano ad € **69.017,64** e includono le indennità di carica, i gettoni, le trasferte ed i rimborsi spese dei componenti gli Organi Direttivi per la partecipazione ai consigli direttivi, ai consigli nazionali ed ai convegni organizzati dalla Federazione Nazionale; i compensi includono anche gli oneri fiscali, previdenziali ed assicurativi ad essi imputabili; nell'anno 2023.

Oneri per il personale in attività di Servizio

Ammontano ad € **88.831,80** e comprendono le spese del personale dipendente, il fondo di incentivazione, l'assicurazione ed i corsi di formazione per i dipendenti.

Relativamente alle spese del personale dipendente, gli stipendi e oneri riflessi comprendono:

il trattamento economico tabellare relativo a 1 dipendente di livello B2; e di un dipendente di livello B1 assunto dal 01.10.2022 a seguito utilizzo di graduatoria di un concorso pubblico, i contributi previdenziali e assicurativi obbligatori e l'Irap.

Il fondo incentivazione ammonta ad € 17.976,11 ed è stato impegnato e pagato nel rispetto della normativa vigente e della contrattazione integrativa.

Uscite per l'acquisto di beni e servizi

Ammontano a complessivi € 89.998,34 ed includono le spese relative all'acquisto di libri e riviste, alle manutenzioni ordinarie e straordinarie, ai servizi e alle consulenze di professionisti esterni di cui si è avvalso l'Ordine per la gestione ordinaria e straordinaria degli adempimenti burocratici.



Uscite per funzionamento Uffici

Ammontano a complessivi € **30.901,10** e comprendono tutte le spese necessarie al funzionamento della sede legale dell'Ordine compresi i canoni di locazione e le utenze, le pulizie e le assicurazioni.

Uscite per prestazioni istituzionali

Ammontano a complessivi € **163.048,09** e includono le spese della maggior parte delle attività e servizi svolti dall'Ordine nell'anno 2023 già commentati nella parte iniziale della relazione. Comprendono altresì le quote spettanti alla Federazione Nazionale che ammontano ad € 95.352,00 nella misura di € 17,00 per iscritto e alla quota dovuta al Coordinamento Regionale OPI VENETO pari ad € 2.000,00.

Oneri Tributari

Ammontano complessivamente ad € **746,54** e si riferiscono ai vari tributi dovuti, per imposte e tasse che non vengono direttamente imputati al capitolo di provenienza quali per esempio le spese di asporto rifiuti.

Fondo spese impreviste

L'importo iniziale di previsione ammontava ad € **24.000,00** calcolato come previsto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità; è stato utilizzato per € **10.193,45** a copertura dei vari capitoli di spesa che non avevano la copertura sufficiente dalla previsione iniziale del Bilancio di Previsione 2023.

Accantonamento al fondo di trattamento di fine rapporto

Pari ad € **3.621,81**, è stato effettuato secondo i termini di legge per i due impiegati dell'Ordine.

Uscite in conto capitale.

Ammontano ad € **16.157,68** ed includono l'acquisto di attrezzature informatiche per gli uffici, e di alcuni arredi per gli uffici resi necessari in quanto quelli a disposizione si erano danneggiati.

Uscite per partite di giro

Rappresentano la corrispondente sezione di uscita delle entrate per partite di giro come già visto nella sezione precedente delle entrate.

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui attivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 32.577,78; nel corso dell'anno 2023 l'Ordine ha riscosso residui per € 19.499,78 ed ha stornato residui attivi per € 2.631,00 relativi a crediti inesigibili, riducendo pertanto i residui stessi da riscuotere ad € 10.447,00, ai quali bisogna aggiungere i residui attivi sorti nel corso dell'anno per € 41.943,39, che portano alla fine dell'esercizio i residui attivi ad un totale di € **52.390,39**

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui passivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 68.706,05; nel corso dell'anno 2023 l'Ordine ha proceduto al pagamento di residui per € 57.754,79, riducendo pertanto i residui stessi da pagare ad € 10.951,26; sommando a questi ultimi i residui passivi quelli di fine anno per € 73.330,27 si perviene a residui passivi alla fine dell'esercizio per € **84.281,53**. I residui passivi finali sono costituiti per € 12.721,93 dal TFR, e per il resto principalmente dai debiti sorti negli ultimi mesi dell'anno 2023.

C. Analisi delle voci dello stato patrimoniale

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI



1 Immobilizzazioni immateriali

Ammontano a € 10.775,00, al lordo del relativo fondo di ammortamento pari ad € 4.310,00 trattasi della digitalizzazione dell'archivio cartaceo.

Colonna1	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
II.Immobilizzazioni immateriali	10.775,00 €	- €	- €	10.775,00 €
a detrarre Fondo amm.to immob.immateriali -	2.155,00 €	- 2.155,00 €	- €	4.310,00 €
Totale	8.620,00 €			6.465,00 €

2. Immobilizzazioni materiali

Ammontano ad € 54.244,41 al lordo del relativo fondo di ammortamento di € 31.960,41 e si riferiscono a: mobili, arredi ed attrezzature, collocate nella sede legale e iscritte al costo storico di acquisto. Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

Colonna1	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
II.Immobilizzazioni materiali	44.385,68 €	16.157,68 €	- 6.298,95 €	54.244,41 €
a detrarre Fondo amm.to immob.materiali -	30.347,27 €	- 7.912,09 €	6.298,95 €	31.960,41 €
Totale	14.038,41 €			22.284,00 €

ATTIVO CIRCOLANTE

3. Crediti

I crediti iscritti in bilancio per un ammontare pari ad € 52.390,39, sono costituiti dai crediti verso gli iscritti per quote dovute. Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

Colonna1	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
CREDITI	32.577,78 €	41.943,39 €	22.130,78 €	52.390,39 €

Riclassificati per anno di formazione e per grado di esigibilità, risultano:

Anno di formazione	importo	grado di esigibilità
2019	1.767,00 €	medio
2020	1.950,00 €	medio
2021	1.690,00 €	medio
2022	5.040,00 €	buono
2023	41.943,39 €	buono
Totale	52.390,39 €	

4. Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano ad € 446.921,28, così ripartite:



Colonna1	Saldo al 31.12.2023
Cassa contanti	15,19 €
Unicredit Banca	445.568,09 €
Macchina Affrancatrice	512,40 €
Carta Prepagata	825,60 €
Totale	446.921,28 €

RATEI E RISCONTI

5. **Ratei e risconti** attivi per € 22.715,86 si riferiscono ai costi sostenuti nel 2023 di competenza economica del 2024; hanno avuto il seguente andamento:

Colonna1	Saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	Saldo al 31.12.2023
Ratei e Risconti	22.207,41 €	22.715,86 €	- 22.207,41 €	22.715,86 €

6. **Depositi cauzionali a terzi** pari ad € 4.500,00 si riferiscono ai canoni di locazione anticipati versati a titolo di deposito cauzionale

Il risultato dell'attivo è pari ad **€ 555.276,53**

PASSIVO

A) Patrimonio netto

L'andamento del Patrimonio netto è stato il seguente:

Colonna1	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	344.312,04 €			392.983,33 €
Avanzi (disavanzi) economico dell'esercizio	48.671,29 €			74.120,67 €
Totale	392.983,33 €			467.104,00 €

B) Trattamento di fine rapporto

Ammonta ad € 12.712,93 ed è stato calcolato sulla base della legge e vincolato dalle disponibilità liquide:

Colonna1	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
Trattamento di fine rapporto	9.121,26 €	3.591,67 €		12.712,93 €

C) Debiti

Ammontano ad **€ 71.568,60** e rappresentano somme ancora da liquidare verso fornitori, dipendenti, collaboratori e istituti previdenziali. Sommando a tale importo il Trattamento di fine rapporto per € 12.712,93 si perviene alla somma di **€ 84.281,53** corrispondente all'ammontare dei residui del rendiconto finanziario.

Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:



Colonna1	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
Debiti diversi totali	59.584,79 €	69.738,60 €	- 57.754,79 €	71.568,60 €
Trattamento di fine rapporto	9.121,26 €	3.591,67 €	- €	12.712,93 €
DEBITI	68.706,05 €	73.330,27 €	- 57.754,79 €	84.281,53 €

Riclassificati per anno di formazione, risultano:

anno 2018	€ 1.408,44	T.F.R.
anno 2019	€ 1.601,96	T.F.R.
anno 2020	€ 1.689,73	T.F.R.
anno 2021	€ 1.716,42	T.F.R.
anno 2022	€ 2.704,71	T.F.R.
anno 2023	€ 3.591,67	T.F.R.
anno 2023	€ 71.568,60	Fornitori e collaboratori
	€ 84.281,53	

D) Fondi di accantonamento

Nell'anno 2021 è stato creato un fondo di accantonamento pari ad € 6.114,00 anch'esso vincolato dalle disponibilità liquide a seguito del riaccertamento dei residui attivi riconducibili a quote di iscritti cancellati dall'Albo per morosità. Tale fondo nell'anno 2022 è stato diminuito per € 2.223,00 a seguito eliminazione di crediti relativi agli anni 2016 – 2017 risultati inesigibili portando il Fondo ad un valore pari ad **€ 3.891,00**.

Il risultato del passivo è pari ad **€ 481.155,86**

D. Analisi delle voci del conto economico

PROVENTI

Il prospetto del conto economico evidenzia un totale proventi pari ad **€ 532.475,63** formato da :

A. Valore della produzione

Ammonta ad **€ 521.909,68** e si riferisce principalmente alle quote annuali degli iscritti.

B. Proventi ed oneri finanziari

Sono pari ad **€ 10.565,95** e rappresentano gli interessi attivi sul conto corrente bancario.

COSTI

Il prospetto del conto economico evidenzia un totale costi pari ad **€ 458.354,96** formato da

A. Costi della produzione

Ammontano ad **€ 455.723,96** e si riferiscono per la quasi totalità ai costi di competenza dell'esercizio relativi alla gestione caratteristica dell'Ente.

B. Componenti non finanziari

Ammontano ad **€ 2.631,00** trattasi di eliminazione crediti verso iscritti risultati inesigibili essendo decorsi i termini di riscossione.

Risultato economico



Dal raffronto tra i costi ed i proventi su indicati deriva un **avanzo economico pari ad € 74.120,67.**

E. Altre notizie integrative

Le altre notizie integrative richieste dal comma 5 dell'art. 34 del Regolamento di Amministrazione e contabilità sono state fornite nei punti precedenti.

Il Tesoriere
Dott.ssa Nadia Cavalli



ALLEGATO – SITUAZIONE RESIDUI PER CAPITOLO ED ESERCIZIO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI

Capitolo	Anno	Residuo iniziale	Variazioni	Incassi	Residuo Finale
Quote iscrizione	2018	2.280,00 €	- € -	2.280,00 €	0,00 €
Altre partite di giro	2018	228,00 €	- € -	228,00 €	0,00 €
Quote iscrizione	2019	1.824,00 €	- € -	57,00 €	1.767,00 €
Quote iscrizione	2020	2.015,00 €	- € -	65,00 €	1.950,00 €
Quote iscrizione	2021	2.210,00 €	- € -	520,00 €	1.690,00 €
Quote iscrizione	2022	19.440,00 €	- € -	14.400,00 €	5.040,00 €
Quote iscrizione	2023	0,00 €	17.730,00 €	- €	17.730,00 €
Recuperi e rimborsi	2023	3.754,84 €	4.669,18 €	3.754,84 €	4.669,18 €
Interessi attivi bancari	2023	501,74 €	3.234,31 €	501,74 €	3.234,31 €
Altre partite di giro	2023	324,40 €	2.309,90 €	324,40 €	2.309,90 €
Trasferimenti dallo Stato	2023	0,00 €	14.000,00 €	- €	14.000,00 €
		32.577,98 €	41.943,39 €	- 22.130,98 €	52.390,39 €



RESIDUI PASSIVI

Capitolo	Anno	Residuo iniziale	Pagamenti	Residuo Finale	Residui dell'anno 2023	RESIDUI FINALI
Gettoni riunioni Cons.Direttivo/Revisori	2022	10.359,50 €	10.359,50 €	- €	2.058,00 €	2.058,00 €
Rimborso spese part.ne convegni/congres.		- €	- €	- €	93,40 €	93,40 €
Rimborsi spese	2022	3.045,41 €	3.045,41 €	- €	448,35 €	448,35 €
Indennità attività Organi Direttivi	2022	15.221,41 €	15.221,41 €	- €	3.016,15 €	3.016,15 €
Gettoni part.ne sedute Coord.OPI Veneto	2022	99,60 €	99,60 €	- €	19,60 €	19,60 €
Stipendi e oneri riflessi	2022	2.082,43 €	2.082,43 €	- €	3.632,07 €	3.632,07 €
Fondo incentivazione	2022	6.560,15 €	6.560,15 €	- €	8.028,10 €	8.028,10 €
Assicurazione personale dipendente	2022	268,72 €	268,72 €	- €	129,19 €	129,19 €
Corsi di formazione		- €	- €	- €	109,80 €	109,80 €
Acquisti libri,riviste,giornali,pubblic.	2022	758,72 €	758,72 €	- €	300,00 €	300,00 €
Acquisto distintivi, bolli auto	2022	3.055,50 €	3.055,50 €	- €	- €	- €
Manut.ni,rip.ni,noleggi canoni ass.za				- €	1.145,78 €	1.145,78 €
Compensi per la riscossione	2022	213,74 €	213,74 €	- €	- €	- €
Consulenze e servizi legali	2022	2.112,50 €	2.112,50 €	- €	- €	- €
Servizi Amministrativi	2022	3.552,64 €	3.552,64 €	- €	4.669,18 €	4.669,18 €
Altre consulenze e servizi	2022	3.615,28 €	1.785,28 €	1.830,00 €	7.725,37 €	9.555,37 €
Affitto,luce,riscaldamento,acqua	2022	1.298,65 €	1.298,65 €	- €	470,77 €	470,77 €
Spese di pulizia	2022	183,57 €	183,57 €	- €	198,45 €	198,45 €
spese bancarie e c/c postali	2022	52,00 €	52,00 €	- €	54,00 €	54,00 €
Aggiornamenti professionali		- €	- €	- €	801,00 €	801,00 €
Sito internet		- €	- €	- €	13.908,00 €	13.908,00 €
Imposte, tasse, ecc.	2022	79,45 €	79,45 €	- €	64,50 €	64,50 €
Accan.to al trattamento fine rapporto	2022	9.121,26 €	- €	9.121,26 €	3.591,67 €	12.712,93 €
Acquisto mobili e attrezzature	2022	372,16 €	372,16 €	- €	11.529,00 €	11.529,00 €
Ritenute erariali	2022	1.422,21 €	1.422,21 €	- €	7.670,30 €	7.670,30 €
Ritenute previdenziali	2022	439,34 €	439,34 €	- €	2.669,78 €	2.669,78 €
Altre partite di giro		- €	- €	- €	864,62 €	864,62 €
Iva su split payment	2022	4.791,81 €	4.791,81 €	- €	133,19 €	133,19 €
		68.706,05 €	57.754,79 €	10.951,26 €	73.330,27 €	84.281,53 €